

Newsletter

Sierpień, 2018 rok



© Grzegorz Jakubowski / KPRP

W numerze polecamy

WIZYTA PARY PREZYDENCKIEJ W AUSTRALII

ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO W 100-LECIE ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

24. FESTIWAL KULTURY KRESOWEJ W MRĄGOWIE

INAUGURACJA ROKU KULTURALNEGO UKRAIŃCÓW WARMII I MAZUR

LETNIA AKADEMIA KULTURY I JĘZYKA POLSKIEGO



Ośrodek Debaty
Międzynarodowej
Olsztyn

Wizyta Pary Prezydenckiej w Australii



Wizyta Pary Prezydenckiej w Australii

18 sierpnia br. Para Prezydencka rozpoczęła czterodniową wizytę w Australii. W pierwszym dniu pobytu, Prezydent Andrzej Duda wraz z małżonką odwiedzili Melbourne, gdzie uczestniczyli w spotkaniu z Gubernator stanu Wiktoria, Lindą Dessau i jej Małżonkiem oraz w uroczystej recepcji wydanej z okazji 100. rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Rzeczpospolitą Polską.

Kolejnego dnia wizyty, w ramach uroczystości w Mauzoleum Pamięci (Shrine of Remembrance) w Melbourne, poświęconej wspólnym walkom polskich i australijskich żołnierzy pod Tobrukem, Prezydent wygłosił przemówienie oraz złożył wieniec przed pomnikiem na dziedzińcu przed Mauzoleum. Następnie Andrzej Duda wraz z Małżonką uczestniczyli w mszy św. w Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Keysborough oraz spotkali się z Polonią. W trakcie spotkania Prezydent wręczył odznaczenia państwowe obywatelom zasłużonym dla Polski zamieszkałym w Australii oraz obywatelom Australii zaangażowanym w działalność polonijną.

Następnego dnia, Prezydent wziął udział w rozmowach m.in. z Premierem Malcolmem Turnbullem i Gubernatorem Generalnym Australii Peterem Johnem Cosgrove'em. Para Prezydencka spotkała się również z miejscową Polonią w sanktuarium w Marayong na przedmieściach Sydney. W ostatnim dniu pobytu, Andrzej Duda otworzył Polsko-Australijskie Forum Energetyczne w Sydney, zainaugurował działalność Zagranicznego Biura Handlowego PAIH oraz spotkał się z inwestorami oraz z młodymi polskimi przedsiębiorcami i start-upowcami działającymi w Australii.



Święto Wojska Polskiego w 100-lecie odzyskania niepodległości



© Igor Smirnow / KPRP

15 sierpnia obchodziliśmy Święto Wojska Polskiego. W tym roku program uroczystości odbywających się w Warszawie, był wyjątkowy z uwagi na przypadającą 100. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę.

Środowe uroczystości zainaugurowała msza w Katedrze Polowej Wojska Polskiego, po której nastąpiło złożenie kwiatów przed pomnikiem marszałka Józefa Piłsudskiego. Następnie w Pałacu Prezydenckim prezydent Andrzej Duda wręczył odznaczenia państwowe i nominacje generalskie. Kulminacyjnym punktem uroczystości była Wielka Defilada Niepodległości. Uczestnicy obchodów mogli również wziąć udział w Wojskowym Pikniku

Żołnierskim „Służymy Niepodległej” na błoniach Stadionu Narodowego oraz obejrzeć widowisko muzyczne „Wolność we krwi”. Zwieńczenie obchodów Święta Wojska Polskiego stanowiła iluminacja na fasadzie Pałacu Prezydenckiego.

Na Warmii i Mazurach tegoroczne, wojewódzkie obchody Święta Polskiego odbyły się w Gołdapi. Na Placu Zwycięstwa przeczytano apel poległych, oddano salwy honorowe oraz zorganizowano przemarsz defilady wojskowej. W uroczystościach wzięli udział m.in. wojewoda warmińsko-mazurski Artur Chojecki, Burmistrz Gołdapi Tomasz Luto oraz dowódca 16. Pomorskiej Dywizji Zmechanizowanej gen. Marek Sokołowski.

WYDARZENIA Z REGIONU

24. Festiwal Kultury Kresowej w Mrągowie

W dniach 10-12 sierpnia 2018 r. odbył się 24. Festiwal Kultury Kresowej, organizowany od 1995 roku w mrągowskim amfiteatrze. W wydarzeniu, uznawanym za jedno z największych w kraju, wzięło udział 16 zespołów, m.in. z Litwy, Białorusi i Ukrainy.



Myślą przewodnią koncertu, jak co roku, było kultywowanie tradycji wśród ludności polskiego pochodzenia zamieszkałej poza granicami kraju oraz zawiązywanie więzi i pielęgnowanie korzeni.

W trakcie trzech dni imprez festiwalowych odbyły się liczne występy kapel, chórów oraz zespołów pieśni i tańca, którym towarzyszyły wystawy plastyczne, fotograficzne, rękodzieła, wieczory poetyckie, kiermasze oraz degustacje kresowych potraw. W ramach podsumowania wydarzenia odbył się koncert galowy w amfiteatrze, w którym uczestniczył m.in. Wojewoda Artur Chojecki.



fot. www.uw.olsztyn.pl



WYDARZENIA Z REGIONU

Inauguracja Roku Kulturalnego Ukraińców Warmii i Mazur

W sobotę 11 sierpnia br., w Gminnym Ośrodku Kultury w Srokowie miała miejsce XXIII Inauguracja Roku Kulturalnego Ukraińców Warmii i Mazur, którą poprzedziło otwarcie wystawy poświęconej Wielkiemu Głodowi na Ukrainie w latach 1932-1933, przygotowanej przez kijowski „Memoriał”.

W początkowej części spotkania głos zabrali: przewodniczący Olsztyńskiego Oddziału ZUwP Stefan Migus, przewodniczący Wszzechukraińskiej Federacji „Spas” Ołeksandr Prytuła oraz pełnomocnik marszałka województwa ds. mniejszości narodowych i etnicznych Wiktor Marek Leyk. Następnie list od Wojewody Warmińsko-Mazurskiego odczytała pełnomocnik ds. mniejszości narodowych i etnicznych Edyta Gadomska. O krótkie wystąpie-

nia poproszono również obecnych na uroczystości wicemarszałka województwa warmińsko-mazurskiego Mirona Sycza, wiceprezydenta Olsztyna Jarosława Słomę oraz starostę kętrzyńskiego Jarosława Pieniaka

W drugiej części spotkania odbył się koncert pod hasłem „Kozacki ród nie zaginie”, w trakcie którego wystąpiła Grupa Kozackiej Sztuki Bojowej „Spas” z Zaporozża, wokalistki Waleria Bohusławska i Mariczka Prytuła oraz duet „Żajworonky”.

Organizatorami tegorocznego przedsięwzięcia byli Związek Ukraińców w Polsce Oddział w Olsztynie i Koło w Srokowie oraz Gminny Ośrodek Kultury w Srokowie.

<http://ukraincy.wm.pl/530761,Inauguracja-Roku-Kulturalnego-Ukrajncow-Warmii-i-Mazur.html>

Fot. Andrzej Sydor



Letnia Akademia Języka i Kultury Polskiej

W dniach 1-14 sierpnia 2018 roku Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” zorganizowało po raz pierwszy w Olsztynie, Letnią Akademię Kultury i Języka Polskiego. W ramach projektu na Warmię i Mazury przyjechało 30 osób posiadających polskie pochodzenie, w tym z Ukrainy, Białorusi, Rosji, Brazylii i Paragwaju, po to by podnosić swoje kompetencje językowe oraz wymieniać informację przydatną w rozwijaniu działalności polonijnej w ich rodzimych środowiskach.

Inaugurację Akademii na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie uświetnili swoją obecnością m.in. Dyrektor Generalny Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie, Rektor Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie oraz Dziekan Wydziału Humanistycznego UWM w Olsztynie.

Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Olsztynie aktywnie włączył się w organizację ciekawych inicjatyw skierowanych dla uczestników Akademii, m.in. wykładu dr Krzysztofa Łożyńskiego pt. „Historia ma rzadko coś wspólnego z elegancją

– osobliwości, kaprysy i sekrety panujących w Polsce”, zwiedzania z przewodnikiem Muzeum Budownictwa Ludowego - Park Etnograficzny w Olsztynku, spotkania z przedstawicielami Zarządu Akademii Trzeciego Wieku przy MOK w Olsztynie oraz panelu dyskusyjnego pt. „Polska - kraj Wschodu czy Zachodu?” z udziałem ekspertów z Katolickiego Stowarzyszenia „CIVITAS CHRISTIANA”, czy też wykład prof. Romana Jurkowskiego poświęconego odzyskiwaniu niepodległości przez Polskę i bohaterstwu naszych rodaków w trakcie II Wojny Światowej.



Plenerowa lekcja historii i patriotyzmu lokalnego

21 sierpnia br. w ramach współpracy prowadzonej przez nasz Ośrodek z Aresztem Śledczym w Olsztynie zorganizowaliśmy plenerowe warsztaty z historii Warmii i Mazur. Przewodnikiem po dawnych dziejach był Pan Dariusz Paczkowski, który nie tylko przybliżył zabranym najważniejsze wydarzenia z przeszłości lecz również podkreślił patriotyczne postawy mieszkańców tych ziem oraz chwalebne postawy m.in. rodziny Pieniężnych i ks. Jana Hanowskiego.

Osadzeni mieli również możliwość zobaczenia najciekawszych zabytków znajdujących się na Starym Mieście w Olsztynie, w tym m.in.: Wysoką Bramę, Dom „Gazety Olsztyńskiej”, Targ Rybny, Parafię Ewangelicko-Augsburską, pomnik Mikołaja Kopernika, wie-

żę i plac zamkowy, budynek Starego Ratusza oraz Bazylikę Rzymskokatolicką Pw. św. Jakuba. Duże zainteresowanie wzbudziła makieta Olsztyna, przygotowana na obchody 660-lecia miasta, z przetopionych kluczy ofiarowanych przez mieszkańców.



ZAPROSZENIE

Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Olsztynie
wraz ze Wspólnym Sekretariatem Technicznym
Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja 2014-2020
oraz Stowarzyszeniem Centrum Turystyki Aktywnej „Kołodrom” w Olsztynie
zapraszają na

EUROPEJSKI DZIEŃ WSPÓŁPRACY RAJD ROWEROWY „Polska – Rosja”



21-22 września
Szlak Green Velo
Olsztyn-Korsze-Lidzbark Warmiński-
Dobre Miasto-Olsztyn

Regionalny Ośrodek Debaty
Międzynarodowej w Olsztynie
ul. Partyzantów 37, 10-402 Olsztyn
Tel: +48 600 943 378
www.rodmi@rodmi-olsztyn.pl

Wspólny Sekretariat Techniczny
Programu Współpracy Transgranicznej
Polska-Rosja 2014-2020
Centrum projektów europejskich
Ul. Głowackiego 14, 10-448 Olsztyn
Tel. +48 89 722 81 10
E-mail: plru@plru.eu

Zadanie dofinansowane ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych



POLAND - RUSSIA
CROSS-BORDER
COOPERATION PROGRAMME
2014-2020



Ośrodek Debaty
Międzynarodowej
Olsztyn



Kołodrom
Stowarzyszenie Centrum Turystyki Aktywnej „KOŁODROM” w Olsztynie



Rzeczpospolita Polska
Ministerstwo
Spraw Zagranicznych



Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Olsztynie wraz ze Wspólnym Sekretariatem Technicznym Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja 2014-2020 oraz Stowarzyszeniem Centrum Turystyki Aktywnej „Kołodrom” w Olsztynie zapraszają do udziału w rajdzie rowerowym „Polska-Rosja” organizowanym

w ramach Europejskiego Dnia Współpracy. Trasa rajdu wiedzie szlakiem Green Velo. Wydarzenie odbędzie się w dniach 21-22 września 2018 r. z udziałem uczestników z Rosji. Liczba miejsc ograniczona! Zgłoszenia prosimy przesyłać na adres: plru@plru.eu.

REGIONALNY OŚRODEK DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W OLSZTYNIE

ul. Partyzantów 87

10-512 Olsztyn

tel.: +48 600 943 378

rodm@rodm-olsztyn.pl

www.rodm-olsztyn.pl

<https://fb.me/RODMolsztyn>



Zadanie dofinansowane ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych